
Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

BP-BP-
N002/2024

    IETEICAMIE VALSTS BLAKUSPRODUKTU KRITĒRIJI

Atsauces numurs: BP-N002/2024

2024. gada 20. februārī,

ar ko nosaka sīki izstrādātus kritērijus Regulas 27. panta 1. punkta a)–d)
apakšpunkta nosacījumu piemērošanai, pieņemot lēmumu, ka neapbūvētas zemes
augsni un akmeņus var uzskatīt par blakusproduktu saskaņā ar Eiropas Savienības

Noteikumiem Nr. 27 (Atkritumu direktīva) (2011.–2020. gads).

1. pants

Priekšmets

Valsts  pašražojuma  kritēriju  atsauces  numurs  BP-N002/2024  nosaka  sīki  izstrādātus
kritērijus, kas nosaka, kad neapbūvētas zemes augsne un akmens no neattīrītas zemes, kas
ir  paredzēta  likumīgai  izmantošanai  citā  projektā  ar  atbilstošu  plānošanas  atļauju  vai
atbrīvojumu, ir blakusprodukts, nevis atkritumi. 
Piezīme.

- Šie kritēriji  attiecas tikai uz neapbūvētu zemi un akmeni, ko paredzēts izmantot citā
projektā ar atbilstošu plānošanas atļauju vai atbrīvojumu.

- Galalietotāja  pienākums ir  nodrošināt,  lai  blakusprodukts,  kas iegūts  no ražotāja  un
izmantots to izstrādē, būtu vajadzīgs un piemērots paredzētajam lietojumam. 

- Ražošanas atlikumi, kas neatbilst šiem kritērijiem, tiek klasificēti kā atkritumi.
- Vides  aizsardzības  aģentūra  (turpmāk  “Aģentūra”)  neuzņemas  atbildību  par

blakusproduktu materiālu, kas ir reģistrēts saskaņā ar šiem kritērijiem. Jebkura persona,
kura  pilnvarotai  personai,  attiecīgajai  vietējai  iestādei  vai  Aģentūrai  apzināti  sniedz
nepatiesu vai maldinoši informāciju, ir vainīga noziedzīga nodarījuma izdarīšanā.

2. pants

Definīcijas

Šajos nacionālajos kritērijos blakusproduktiem (Nr. BP-N002/2024) piemēro definīcijas, kas
noteiktas Noteikumos par Eiropas Savienības Atkritumu direktīvu (2011.–2020. gads).
Turklāt piemēro šādas definīcijas/skaidrojumu:
(1) “partija” ir kopējā blakusprodukta daudzums, kas radies konkrētā ražošanas procesā,

kas  ir  paredzēts  nodošanai  vienam konkrētam galalietotājam.  Ja  ražošanas  procesā
saražotā blakusprodukta kopējo daudzumu paredzēts piegādāt diviem galalietotājiem,
tad šajā ražošanas procesā iegūst divas blakusproduktu partijas ar divām atsevišķām
atbilstības deklarācijām, kas tiks nosūtītas diviem atsevišķiem galalietotājiem; 

(2) “blakusprodukts” ir ražošanas atliekas, kas atbilst Noteikumu par Eiropas Savienības
Atkritumu direktīvu (2011.–2020. gads) 27. noteikuma 1. punkta a) līdz d) apakšpunkta
prasībām;

(3) “kompetentā  iestāde”  ir  iestāde,  piemēram,  Vides  aizsardzības  aģentūra,  vietējās
iestādes,  Veselības  un  drošības  iestāde  vai  jebkura  cita  valsts  vai  valsts  pārvaldes
iestāde,  kurai  var  būt  jānovērtē  izstrādājuma  vai  ar  to  saistītu  ražošanas  procesu
atbilstība šiem kritērijiem; 

(4) “piesārņota augsne un akmens” nozīmē augsni un akmeni, kas satur antropogēnas vai
ķīmiskas vielas (piemēram, bet ne tikai, šķembas, bet ne tikai, betonu, ķieģeļi, metālu,
bitumenu, organiskos savienojumus,  piemēram, (benzolu,  toluolu,  etilbenzolu,  ksilolu
(BTEX),  minerāleļļu,  policikliskos  aromātiskos  ogļūdeņražus  (PAO),  polihlorbifenilus)
PCB), gaistošos organiskos savienojumus (GOS) un pesticīdus, kas nav dabiski videi, no kuras



Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

BP-BP-
N002/2024

materiāls  tika  iegūts. Augsne  un  akmens,  kas  satur  invazīvas  svešzemju  augu  sugas,
piemēram, bet ne tikai Japānas sūreni;

(5) “attīstība” ir definēta 2000. gada Plānošanas un attīstības likumā ar grozījumiem;
(6) “atbrīvota attīstība” ir nozīme, kas noteikta 2000. gada Plānošanas un attīstības likumā

ar grozījumiem;
(7) “galalietotājs”  ir  neapbūvētās  zemes  augsnes  un  akmens  paredzētais  lietotājs  un

galīgais pārvaldītājs;
(8) “neapbūvētas zemes augsne un akmens” nozīmē augsni un akmeni no zemes, kas nav

iepriekš attīstīta un nav piesārņota augsne un akmens;
(9) “turētājs” ir fiziska vai juridiska persona, kuras īpašumā ir blakusprodukts, piemēram,

ražotājs ražošanas procesā, pārvadātājs vai galalietotājs lietošanas vietā/izstrādē;
(10) “ražotājs” ir īpašnieks, kam i) ir vispārēja atbildība par avota attīstību, vispārējais darba

devējs  objektā,  kas  ir  atbildīgs  par  blakusprodukta  radīšanu  no  kopējā  ražošanas
procesa, un ii) pirmo reizi kā blakusprodukta materiālu nodod citam turētājam; 

(11) “ražošanas  process”  ir  process,  kurā  apzināti  tiek  ražots  viens  vai  vairāki  primārie
produkti, piemēram, dzīvojamo ēku būvniecība;

(12) “ražošanas atliekas” ir materiāls, kas nav apzināti ražots ražošanas procesā, bet var būt vai nebūt atkritumi,
piemēram, neapbūvētās zemes augsne un akmens, kas rodas rakšanas procesā kā daļa no izstrādes procesa;

(13) “kvalificēta persona” ir attiecīgi kvalificēta, apmācīta un pieredzējusi persona, kurai ir
vajadzīgās  zināšanas  un  pieredze,  lai  izpildītu  attiecīgās  noteikto  kritēriju  prasības.
Ražotājam un/vai galalietotājam ir galīgā atbildība par darbībām, ko veic viņu deleģētā
kvalificētā persona, un par to, lai nodrošinātu valsts kritēriju prasību izpildi viņu vārdā;

(14)  “avota attīstība” ir neapbūvētas zemes akmens un akmens avots, kur notiek ražošanas
process (piemēram, būvprojekta zemes ierīkošanas darbi);

(15) “atbilstības apliecinājums” ir apliecinājums/deklarācija par to, ka neapbūvētās zemes
augsne un akmens atbilst valsts blakusproduktu kritērijiem, tostarp sīka informācija par
blakusproduktu paredzēto izmantojumu, un to dara pieejamu pārbaudei pēc attiecīgo
iestāžu pieprasījuma;

(16) “izmantošanas attīstība” ir galīgā atrašanās vieta/galamērķis izmantošanai attiecībā uz
neapbūvētas zemes augsni un akmeni. 

3. pants

Kritēriji attiecībā uz neapbūvētas zemes augsni un akmeni.

Neapbūvētas zemes augsne un akmens ir uzskatāmi par blakusproduktu, nevis par atkritumiem, ja pēc ražotāja
nodošanas no avota izstrādes tiek pierādīts, ka ir izpildīti visi turpmāk minētie nosacījumi:

(1) ražošanas  process,  kas  rada  jaunu  augsni  un  akmens  blakusproduktus,  atbilst
kritērijiem, kas noteikti I pielikuma 1. daļā;

(2) neapbūvētas  zemes augsnes un akmens blakusproduktu  pārvietošana  no ražošanas
procesa atbilst I pielikuma 2. daļā noteiktajiem kritērijiem;

(3) ražošanas  procesā radušās neapbūvētas  zemes augsnes un akmens blakusproduktu
kvalitāte atbilst I pielikuma 3. daļā noteiktajiem kritērijiem;

(4) neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens  blakusproduktu  pieņemšana  izmantošanas
procesā atbilst I pielikuma 4. daļā noteiktajiem kritērijiem;

(5) neapbūvētas zemes augsnes un akmens blakusproduktu turpmāka izmantošana atbilst I
pielikuma 5. daļā noteiktajiem kritērijiem;

(6) informācija ir iesniegta tādā veidā un formātā, kādu Aģentūra var noteikt ar attiecīgu(-
iem) paskaidrojumu(-iem), norādījumiem, reģistru vai citiem līdzekļiem, lai noteiktu, vai
ir izpildīti iepriekšējos punktos minētie kritēriji;

(7) ražotājs  un  galalietotājs  glabā  dokumentārus  pierādījumus  attiecīgās  kompetentās
iestādes  novērtējumam,  kas  attiecīgā  gadījumā  pierāda  atbilstību  valsts  kritērijiem,
Būvizstrādājumu noteikumiem, attiecīgajiem standartiem un citiem tiesību aktiem vai



Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

BP-BP-
N002/2024

tehniskiem  norādījumiem,  kas  attiecas  uz  neapbūvētas  zemes  augsni  un  akmens
izcelsmes blakusproduktiem, pēc vajadzības;

(8) ražotājs ir izpildījis 4.–6. pantā noteiktās prasības un
(9) ražotājs, turētājs un galalietotājs ievēro 8. pantā (Atbilstība) noteiktās prasības.

4. pants

Atbilstības apliecinājums

1. Ražotājs par katru neapbūvētas zemes augsnes un akmens blakusproduktu partiju izdod
apliecinājumu  par  atbilstību  III  pielikumā  noteiktajam  formātam  (ieskaitot  pievienoto
galalietotāja deklarāciju, kā aprakstīts turpmāk 5. pantā).

2. Ražotājs  nosūta parakstītā  atbilstības apliecinājuma oriģināla kopiju  nākamajam(-iem)
neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens  blakusproduktu  kravas  turētājam(-iem)  un
galalietotājam. Ražotājs patur parakstīto atbilstības apliecinājuma oriģinālu vismaz trīs
gadus (vai citu laikposmu, ja noteikumos paredzēts citādi) pēc tā izdošanas dienas un
pēc  pieprasījuma  dara  to  pieejamu  kompetentajām  iestādēm  un  attiecīgajam
galalietotājam.

3. Galalietotājs glabā  parakstīta  atbilstības  apliecinājuma oriģināla  kopiju  vismaz  piecus
gadus  vai  citādi,  kā  norādīts  attiecīgajā  regulā,  pēc  tā  izdošanas  dienas  un  pēc
pieprasījuma dara to pieejamu kompetentajām iestādēm un attiecīgajam galalietotājam.

4. Atbilstības apliecinājums var būt elektroniskā formā.

5. pants

Galalietotāja deklarācija

1. Galalietotājs aizpilda un paraksta galalietotāja deklarāciju, kas aprakstīta 2. punktā, kā
pierādījumu  tam,  ka  viņš  uzskata,  ka  augsne  un  akmens  ir  piemēroti  turpmākai
izmantošanai lietošanas laikā. 

2. Galalietotājs izdod galalietotāja deklarāciju par avota izstrādi un izmantošanas attīstību,
kas atbilst II pielikumā noteiktajam formātam. 

3. Galalietotājs  nosūta  parakstītā  galalietotāja  deklarācijas  oriģinālu  neapbūvētas  zemes
augsnes  un  akmens  blakusproduktu  ražotājam.  Galalietotājs  saglabā  sākotnējo
galalietotāja  deklarāciju  vismaz  trīs  gadus  vai  (vai  citu  laikposmu,  ja  noteikumos
paredzēts citādi)  pēc tās parakstīšanas dienas un pēc pieprasījuma dara to pieejamu
kompetentajām iestādēm vai attiecīgajam(-iem) ražotājam(-iem).

4. Ražotājs  atbilstības  apliecinājuma  oriģinālam  pievieno  no  galalietotāja  saņemtās
aizpildītās un parakstītās galalietotāja deklarācijas kopiju (sk. 5. pantu). 

5. Galalietotāja deklarāciju var iesniegt elektroniski.

6. pants

Uzskaite 

1. Ražotājs un galalietotājs izveido, uztur un ievieš piemērotu uzskaites sistēmu, kas atbilst
mērķim un ir piemērota, lai pierādītu atbilstību 3. pantā minētajiem kritērijiem. 

2. Ražotājs  un  galalietotājs  dara  pieejamu  pārbaudei  uzskaites  sistēmu  un  ar  sistēmu
saistītos dokumentus.

3. Ražotāja uzskaites sistēma ietver:
(a) ražošanas procesa un tā piemērotības kā neapbūvētas zemes augsnes un akmens

blakusproduktu  avota  novērtējumu,  kā  noteikts  I  pielikuma  1.  daļas  a)  līdz  b)
apakšpunktā;



Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

BP-BP-
N002/2024

(b) novērtējumu,  ka  neapbūvētas  zemes  augsnē  un  akmeņos  nav  veikta  apstrāde,
izņemot parasto  rūpniecības praksi,  kā noteikts I  pielikuma 5.  daļas a)  punkta 1.
daļas c) apakšpunktā;

(c) katras  blakusprodukta  slodzes  kontroli,  izsekojamību,  kvantificēšanu  un  unikālu
identifikāciju, kas nodota citam turētājam galīgai izmantošanai izmantošanas laikā,
kā noteikts 1. pielikuma 2. daļā;

(d) ražošanas  procesā  iegūtās  neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmeņu  kvalitātes
monitoringu, kā noteikts I pielikuma 3. daļas a) līdz c) apakšpunktā;

(e) atbilstības  apliecinājuma  aizpildīšanu  un  parakstīšanu,  ieskaitot  attiecīgo
galalietotāja deklarāciju, kā noteikts I pielikuma 3. daļā; 

(f) reģistrācijas prasību izpildi.
4. Galalietotāja uzskaites sistēma parāda katru no šādiem aspektiem:

(a) galalietotāja deklarācijas aizpildīšana, parakstīšana, izplatīšana un reģistrēšana, kā
noteikts I pielikuma 2. punkta a), b) apakšpunktā un 4. daļā;

(b) katras  blakusprodukta  kravas,  ko  ražotājs  nodevis  izmantošanas  attīstībai,
pieņemšana,  kontrole,  izsekojamība  un  kvantificēšana,  kā  noteikts  I  pielikuma  4.
daļā;

(c) tādas  neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens  blakusproduktu  kvalitātes
monitorings, ko ražotājs nodevis izmantošanas attīstībai, kā noteikts I pielikuma 1. un
3. daļā;

(d) novērtējums,  ka  neapbūvētas  zemes  augsnē  un  akmeņos  nav  veikta  apstrāde,
izņemot parasto rūpniecības praksi, kā noteikts I pielikuma 5. daļā;

(e) neatbilstīgu blakusproduktu karantīna, segregācija un kontrole. 

7. pants

Reģistrācija 

1. Pirms  pārvietošanas  no  ražošanas  procesa  neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens
ražotājs saskaņā ar šiem kritērijiem reģistrē materiālu Aģentūras publiskajā reģistrā vai
kā citādi noteikusi Aģentūra. Individuālu reģistrāciju veic attiecībā uz katru neapbūvētas
zemes augsnes un akmens partiju, kas iegūta īpašā ražošanas procesā, kuru paredzēts
nodot konkrētam lietojumam.

2. Pēc  blakusproduktu  partijas  reģistrācijas  ražotājs  nepārvieto  augsni  un  akmens
blakusproduktus no izcelsmes vietas vismaz piecas darba dienas no reģistrācijas dienas.

3. Ražotājs iesniedz reģistrācijas informāciju Aģentūras noteiktajā veidā un formātā.

8. pants

Atbilstība
1. Ražotājam,  turētājam  vai  galalietotājam  ir  jāievēro  visi  kompetentās  iestādes  un/vai

pilnvarotās personas lūgumi, kas saistīti  ar  pierādījumu sniegšanu par atbilstību šiem
kritērijiem vai jebkurām ar šiem kritērijiem saistītām prasībām, piemēram, produkta vai
veselības aizsardzības un drošības prasībām.

2. Jebkura  persona,  kura pilnvarotai  personai,  attiecīgajai  vietējai  iestādei  vai  Aģentūrai
apzināti  sniedz  nepatiesu  vai  maldinoši  informāciju,  ir  vainīga  noziedzīga  nodarījuma
izdarīšanā.

9. pants

Stāšanās spēkā
Valsts blakusproduktu kritērijus (atsauces numurs: BP-N002/2024) var izmantot uzreiz pēc
publicēšanas Aģentūras tīmekļa vietnē.



Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

BP-BP-
N002/2024



Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

BP-BP-
N002/2024

I PIELIKUMS
Kritēriji neapbūvētas zemes augsnes un akmens izcelsmes blakusproduktiem

Kritēriji Pašuzraudzības prasības

1. daļa. Ražošanas process 

1.a Ražošanas procesā iegūtais blakusprodukts ir tikai
neapbūvētas zemes materiāls. 

Ražotājs vai iecelta kvalificēta
persona  novērtē  ražošanas
procesu  un  nodrošina
atbilstību I  pielikuma 1.  daļas
a) punktam.

1.b Ražošanas  process  ir  ieguves  avota  attīstības
process,  kura  galvenais  mērķis  nav  neapbūvētas
zemes augsnes un akmens ražošana, kas ir procesa
blakusprodukts.

Ražotājs vai iecelta kvalificēta
persona  novērtē  ražošanas
procesu  un  nodrošina  I
pielikuma  1.  punkta  b)
apakšpunkta kritērija izpildi.

1.c Neapbūvētas  zemes  augsne  un  akmens  ir
ražošanas procesa blakusprodukts. 

Ražotājs vai iecelta kvalificēta
persona  novērtē  ražošanas
procesu  un  nodrošina
atbilstību I  pielikuma 1.  daļas
c) punktam.

1.d Neapbūvētas zemes augsnei un akmenim ir jābūt
piemērotam  tiešai  izmantošanai  izmantošanas
gaitā, un tam nav vajadzīga cita tālāka apstrāde,
izņemot parasto rūpniecisko praksi.

Ražotājs vai iecelta kvalificēta
persona  novērtē  prasības
attiecībā  uz  neapbūvētas
zemes  augsni  un  akmeni,  kā
arī pārstrādi, kā arī nodrošina I
pielikuma  1.  daļas  c)  punkta
ievērošanu.

2.  daļa.  Neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens  blakusproduktu  kontrolēta
pārvietošana.

2.a Galalietotājs paraksta galalietotāja deklarāciju tikai
tad, ja tā izmantošanas attīstība var pierādīt, ka ir
izpildītas  galalietotāja  deklarācijas  veidlapas
prasības, kas izklāstītas II pielikumā.

Galalietotājs  vai  iecelta
kvalificēta persona aizpilda un
paraksta  galalietotāja
deklarāciju,  kā  aprakstīts  I
pielikuma  2.  daļas  a)  un  b)
punktā.

2.b Neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens
blakusproduktus novirza uz izstrādi tikai tad, ja: 

i. ražotājs  no  galalietotāja  ir  saņēmis
aizpildītas  un  parakstītas  galalietotāja
deklarācijas kopiju un

ii. ražotājs ir reģistrējis blakusproduktu partiju,
kas  jāpārceļ  no  avota  izstrādes  uz
izmantošanas izstrādi, Aģentūras reģistrā.

Ražotājs vai ieceltā kvalificētā
persona  blakusproduktu
reģistrē  un  nodod
galalietotājam  tikai  tad,  ja  ir
izpildīti šie kritēriji un 4. un 7.
pantā noteiktie kritēriji.

2.c Pēc  blakusproduktu  partijas  reģistrācijas  ražotājs
nepārvieto augsni un akmens blakusproduktus no
izcelsmes  vietas  vismaz  piecas  darba  dienas  no
reģistrācijas dienas.

Ražotājs  vai  norīkots
kvalificēts  personāls  nosūta
blakusproduktu  tiešajam
lietotājam  tikai  tad,  ja  ir
izpildīti  šie  kritēriji  un  3.  un
5. pantā noteiktie kritēriji.

3. daļa. Neapbūvētas zemes augsnes un akmens blakusproduktu kvalitāte, kas



Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

BP-BP-
N002/2024

Kritēriji Pašuzraudzības prasības

radušies ražošanas procesā.

3.a Neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens
blakusproduktu partijā nav:

i. invazīvu svešzemju augu sugu;
ii. antropogēna  materiāla  vai  vielu,

tostarp, bet ne tikai:

a. ķīmisku  vielu  vai  priekšmetu,
piemēram,  betona,  ķieģeļu,
metāla,  plastmasas,  bitumena
materiālu;

b. organisko  savienojumu,
piemēram,  BTEX,  minerāleļļas,
kopējo  naftas  ogļūdeņražu
(TPH), PAO, PCB;

c. GOS;
d. pesticīdu; 

iii. perfluoralkilvielu  un  polifluoralkilvielu
(PFAS);

iv. apstrādātas augsnes; un

v. jebkuras citas vielas vai materiāla, ko
var noteikt Aģentūra.

Ražotājs vai iecelta kvalificēta
persona  novērtē  neapbūvētas
zemes  augsni  un  akmeni  un
nodrošina,  ka  šis  kritērijs  ir
izpildīts.

3.b Ja neapbūvētas zemes augsnes un akmens partijā
ietilpst  augsnes virskārta,  šo  partijas  daļu  nodala
un pārvalda atsevišķi, un to izmanto tikai galīgajā
virsmas slānī. 

Ražotājs  vai  izraudzītā
kvalificētā  persona  nodrošina,
ka partijas  augsnes virskārtas
daļa  ir  pienācīgi  marķēta  un
nošķirta.  Galalietotājs  vai
norīkots  kvalificēts  personāls
pabeidz  pārbaudes,  kas
vajadzīgas, lai nodrošinātu 4.a
punkta kritērija izpildi.

3.c Ražošanas  procesā  radušos  neapbūvētas  zemes
augsnes un akmens blakusproduktu partija atbilst
galalietotāju prasībām, kas noteiktas I pielikuma 2.
punkta a) apakšpunkta galalietotāja deklarācijā. 

Ražotājs  vai  norīkots
kvalificēts  personāls  pabeidz
novērtējumus,  kas  vajadzīgi,
lai  nodrošinātu  atbilstību  3.b
punkta kritērija prasībām.

3.d Paziņojumam par atbilstību III  pielikumā jābūt
pilnībā aizpildītam par katru blakusproduktu partiju
un  jāparaksta,  kā  to  apstiprinājis  ražotājs,  pirms
ražošanas procesa blakusprodukta nodošanas.

Ražotājs  vai  norīkots
kvalificēts  personāls  pabeidz
novērtējumus,  kas  vajadzīgi,
lai  nodrošinātu  3.c  punkta
kritērija izpildi.

3.e Ražotājs  nosūta  3.  panta  2.  punktā  aprakstītā
parakstītā atbilstības apliecinājuma oriģināla kopiju
nākamajam  neapbūvētas  zemes  augsnes  un
akmens blakusproduktu turētājam. Tas varētu būt: 

(i) pārvadātājs; un/vai 
(ii) galalietotājs.

Ražotājs  vai  iecelts  kvalificēts
personāls, vai turētājs pabeidz
novērtējumus,  kas  vajadzīgi,
lai  nodrošinātu  3.d  punkta
kritērija izpildi.



Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

BP-BP-
N002/2024

Kritēriji Pašuzraudzības prasības

Ražotājs,  kas  ir  atbildīgs  par  blakusprodukta
nodošanu lietošanas izstrādei, nodrošina parakstītā
atbilstības  apliecinājuma  oriģināla  kopiju
galalietotājam kopā ar blakusproduktu.

4. daļa. Kontrolēta pieņemšana lietošanas attīstībā.

4.a Galalietotājs  savā  attīstībā  pieņem  tikai
neapbūvētas zemes augsni un akmeni no ražotāja,
kas blakusproduktu ir reģistrējis Aģentūras reģistrā.

Galalietotājs  vai  norīkots
kvalificēts  personāls  pabeidz
pārbaudes, kas vajadzīgas, lai
nodrošinātu  4.a  punkta
kritērija izpildi.

4.b Neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens
blakusproduktus  pieņem  izmantošanas  izstrādē
tikai  tad,  ja  aizpildīta  un  parakstīta  atbilstības
apliecinājuma kopija  ir  nosūtīta  galalietotājam un
atbilst procedūras prasībām attiecībā uz ienākošā
blakusprodukta pārbaudi un pieņemšanu. 

Galalietotājs  vai  norīkots
kvalificēts  personāls  pabeidz
pārbaudes, kas vajadzīgas, lai
nodrošinātu  4.b  punkta
kritērija izpildi.

4.c Neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens
blakusproduktam, kas neiztur I pielikuma 4. daļas
a)  un  b)  apakšpunktā  aprakstīto  galalietotāja
pārbaudi, liedz piekļuvi izmantošanas attīstībai. 

Galalietotājs  vai  norīkots
kvalificēts  personāls  pabeidz
pārbaudes, kas vajadzīgas, lai
pārliecinātos, ka ir izpildīts 4.c
punkta kritērijs.

4.d Izmantošanas laikā no transportlīdzekļa izkrauj tikai
tādas  neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens
blakusproduktus, kas atbilst I pielikuma 4. daļas a)
un b) punkta prasībām. 

Galalietotājs  vai  norīkots
kvalificēts  personāls  pabeidz
pārbaudes, kas vajadzīgas, lai
pārliecinātos,  ka  ir  izpildīts
4.d punkta kritērijs.

4.e Izkrauto  blakusproduktu  pārbauda  saskaņā  ar
ienākošā  blakusprodukta  pārbaudes  un
pieņemšanas procedūru.

Galalietotājs  vai  norīkots
kvalificēts  personāls  veic
pārbaudes, kas vajadzīgas, lai
nodrošinātu  4.e punkta
kritērija izpildi.

4.f Visus  izkrautos  blakusproduktus,  kas  neiztur
pārbaudi,  kura  veikta  saskaņā  ar  I  pielikuma  4.
punkta  e)  apakšpunktu,  pakļauj  karantīnai  un
apstrādā kā atkritumus. 

Galalietotājs ir atbildīgs par to,
lai  nodrošinātu,  ka
blakusprodukts, kas neatbilst I
pielikuma  4.  punkta  e)
apakšpunkta  prasībām,  tiek
apstrādāts  kā  atkritumi  un  to
savāc  pilnvarots  atkritumu
savācējs.

5.  daļa.  Neapbūvētas  zemes  augsnes  un  akmens  blakusproduktu  turpmāka
izmantošana attīstības posmā.

5.a Parasto  rūpniecības  praksi  izmanto  tikai
galalietotājs,  apstrādājot  neapbūvētas  zemes
augsnes un akmens blakusproduktus.

Ražotājs  un  galalietotājs  vai
iecelta  kvalificēta  persona
nodrošina  kritērija  5.b  punkta
prasību izpildi.

5.b Galalietotājam, kuram ir nodoms izmantot izstrādes
laikā  pieņemtā  materiāla  daudzumu,  plānošanas
iestāde ir  piešķīrusi  plānošanas atļauju vai tam ir

Ražotājs  un  galalietotājs  vai
iecelta  kvalificēta  persona
nodrošina  kritērija  5.b  punkta



Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

BP-BP-
N002/2024

Kritēriji Pašuzraudzības prasības

izsniegusi 5. panta Atbrīvojuma deklarāciju saskaņā
ar 2000. gada Plānošanas un attīstības likumu ar
grozījumiem.  Galalietotājs  blakusproduktu
materiālu izmanto tikai tad, ja tas ir likumīgs, tādā
veidā, ka tas atbilst izstrādes vajadzībām atbilstīgi
plānošanas iestādes prasībām.

prasību izpildi.



BP-BP-
N002/2024

Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

II PIELIKUMS

5. pantā minētā galalietotāja deklarācija

Paraugs Galalietotāja deklarācija

Uz ko tas var attiekties,

Apliecinu, ka esmu galalietotājs un es pieprasu [daudzums] ___ tonnas  neapbūvētas zemes augsnes un akmeni no
ražotāja _________________________. Blakusprodukts  ir  jāražo  [avota  izstrādes  adrese]
_________________________________________________________________________________.  Esmu
apmierināts, ka avota vieta, no kuras tiks izrakta augsne un akmens, ir neapbūvēta zeme. Es izmantošu iepriekš
minēto  augsnes  un  akmens  daudzumu  [aprakstiet,  kādam  nolūkam  tiks  izmantots  blakusprodukta  materiāls]
_________________________________________________________  [izmantošanas  izstrādes  adrese]
___________________________________________________________________.

Esmu apmierināts, ka: 

□ Šāda daudzuma blakusproduktu augsnes un akmens izmantošana, kā aprakstīts iepriekš, ir paredzēta būvniecībai
piešķirtajā plānošanas atļaujā minētajā lietošanas vietā.

Plānošanas atļaujas reģistra atsauces numurs: __________________

Plānošanas atļaujas derīguma termiņš: _______________________________

Apraksts par to, kā plānošanas atļauja paredz šā blakusprodukta izmantošanu:

___________________________________________________________________________

Esmu pievienojis:

□ Pierādījums  par  piešķirto  plānošanas  atļauju  un  zīmējums,  kurā  norādīta  apbūves  teritorijas  robeža  un
apbūves robežās esošā teritorija, kurā paredzēts izmantot blakusproduktu.

 

VAI

□ Šī blakusprodukta augsnes un akmens daudzuma izmantošana bija īpaši izklāstīta plānošanas iestādei iesniegtajā
pieteikumā par atbrīvojuma deklarāciju saskaņā ar 5. pantu, un plānošanas iestāde izdeva 5. panta atbrīvojuma
deklarāciju.

5. pants. Atbrīvojuma deklarācijas reģistra atsauces numurs: _____________

Deklarācijas derīguma termiņš, ja piemērojams: _______________________________

Esmu pievienojis:

□ Plānošanas iestādei iesniegtā 5. panta atbrīvojuma deklarācijas pieteikuma kopija:

- izmantošanas vietas karte, kurā norādīta tās teritorijas robeža,  un teritorija,  kas atrodas attīstības
robežas robežās, kur paredzēts izmantot blakusproduktu; un 

- apraksts par blakusproduktu daudzuma izmantošanu, kā aprakstīts iepriekš; 

□ Plānošanas iestādes izdotās 5. panta atbrīvojuma deklarācijas kopija; un

Apliecinu,  ka pēc izsniegšanas datuma es  saglabāšu parakstītā atbilstības apliecinājuma oriģināla  kopiju vismaz
piecus  gadus  vai  citādi,  kā  norādīts  attiecīgajā  regulā,  un  pēc  pieprasījuma  darīšu  to  pieejamu kompetentajām
iestādēm un attiecīgajam galalietotājam saskaņā ar valsts kritēriju 4. panta 6. daļu.

Parakstot šo deklarāciju, es uzskatu, ka šis materiāls ir piemērots noteiktai turpmākai izmantošanai iepriekš minētajā
izmantošanas izstrādē.

Es piekrītu, ka EPA nokopē šo deklarāciju savām vajadzībām un dara to pieejamu attiecīgās iestādes pārbaudei.

Paraksts:
Vārds un uzvārds 
drukātā veidā:
Uzņēmuma 
nosaukums
Uzņēmuma adrese:
Datums:



BP-BP-
N002/2024

Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

III PIELIKUMS
Paziņojums par blakusprodukta atbilstību 5. pantā minētajiem kritērijiem

1 Neapbūvētas zemes augsnes un akmens ražotājs:
Ražotāja nosaukums:
Adrese:
Kontaktpersona: 
Tālr.:
E-pasts:

2 Unikālais kravas identifikācijas 
numurs/atsauces Nr.:

3 Avota izstrāde:
(a) Izraktā neapbūvētā zemes gabala adrese:

______________________________________________________________________
(b) Koordinātas, kas saistītas ar neapbūvēto zemes gabalu:

Tīkla koordinātas: N___________ E____________
(c) Šim paziņojumam ir pievienota ražošanas procesa karte, kurā norādīta objekta robeža un 

iezīmēta objekta teritorija, no kuras tiks izrakta neapbūvētas zemes augsne un akmens: 
Atzīmējiet, lai apstiprinātu kartes pielikumu ☐

4 Ražošanas process
(a) Ražošanas procesa apraksts:

______________________________________________________________________ 
(b) Neapbūvētas zemes augsnes un akmens izrakšana ir neatņemama ražošanas procesa daļa.

Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐
(c) Neapbūvētas zemes augsne un akmens ir ražošanas atliekas no iepriekš minētā ražošanas 

procesa un nav ražošanas procesa galvenais(-ie) mērķis(-i).
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐

(d) Neapbūvētas zemes augsnes un akmens kravas daudzums tonnās: ________.

Piezīme. 
- Šis daudzums attiecas uz maksimālo neapbūvētas zemes augsnes un akmens daudzumu,

kas tiek lēsts kā kopējās attīstības blakusprodukts. 
- Šis daudzums atbilst reģistrā reģistrētajam daudzumam.
- Ja  ražošanas  procesa  iznākums pārsniedz  šo  skaitli,  tad  kopā  ar  citu  ierakstu  reģistrā

aizpilda vēl vienu atbilstības deklarāciju.
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐

(e) Neapbūvētas zemes augsnei un akmenim nav veikta nekāda cita apstrāde, izņemot parasto 
rūpniecisko praksi
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐

5 Neapbūvētas zemes augsnes un akmens kvalitāte:
(a) Viela vai priekšmets, ko deklarē kā blakusproduktu, ir neapbūvētas zemes augsne un akmens.

 Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐
(b)  Ir pabeigta objekta novērtēšana. Nav konstatēti pierādījumi, ka teritorija būtu piesārņota vai 

iepriekš attīstīta. Nav atrasti antropogēni materiāli/objekti/vielas vai izgatavoti zemējumi. 
Nav konstatētas invazīvas svešzemju sugas vai slimības pārnēsātāji. Es esmu apmierināts, ka 
nav pierādījumu, kas liecinātu, ka vieta ir kaut kas cits, izņemot neapbūvētu zemi.

Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐
(c) Ir pārskatītas teritorijas vēsturiskās antenas kartes, un nav pierādījumu, ka rakšanas teritorija 

jebkad būtu daļēji/pilnīgi attīstīta.
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐

(d) Neapbūvētas zemes augsni un akmeni klasificē inženiertehniskajā klasē (attiecīgos 
gadījumos): _______________

(e) Apliecinu, ka neapbūvētas zemes augsne un akmens no vides un civilā viedokļa ir piemēroti 
tiešai izmantošanai galamērķī bez turpmākas pārstrādes.

Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐



BP-BP-
N002/2024

Neapbūvētas zemes augsne un
akmeņi

6 Izmantošanas izstrāde:  
(a) Lietošanas laikā notiekošās vispārējās attīstības apraksts:

__________________________________________________________________
(b) Apraksts par neapbūvētas zemes augsni un akmeņiem šīs attīstības ietvaros:

_________________________________________________________________________
(c) Izmantošanas vietas adrese:

_________________________________________________________________________
(d) Galalietotāja kontaktinformācija:

Galalietotāja vārds/nosaukums:
Adrese:
Kontaktpersona:
Tālr.:
E-pasts:

(e) Koordinātas, kas saistītas ar attīstību:
Koordinātu tīkla koordinātas: N___________ E____________

(f) Šim paziņojumam ir pievienota apbūves karte, kurā norādīta teritorijas robeža un iezīmēta 
teritorijas platība, kurā tiks izmantota neapbūvētas zemes augsne un akmens: 
Atzīmējiet, lai apstiprinātu kartes pielikumu ☐

(g) Galalietotāja deklarāciju ir aizpildījis un parakstījis galalietotājs, kas ir atbildīgs par 
lietošanas vietas izstrādi. Galalietotāja deklarācija ir pievienota šim atbilstības paziņojumam.
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐ 

(h) Ja galalietotājs vai izpildes darbinieks ir devis norādījumus, es nekavējoties pārtraucu 
blakusprodukta nodošanu izstrādei.
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐ 

(i) Es nepiegādāšu galalietotāja lietošanas izstrādei lielāku blakusprodukta daudzumu, nekā 
norādīts galalietotāja deklarācijā vai šajā atbilstības paziņojumā.

(j) Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto paziņojumu. 
(j) Es nepiegādāšu galalietotāja lietošanas izstrādei lielāku blakusprodukta daudzumu, nekā 

norādīts galalietotāja deklarācijā vai šajā atbilstības paziņojumā.
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐

(k)Es  apliecinu,  ka  sagatavošu  visus  attiecīgos  dokumentus  un  ierakstus  saistībā  ar  šo
blakusproduktu  reģistrāciju,  tostarp,  bet  ne  tikai,  atbilstības  paziņojumus,  galalietotāja
deklarāciju(-as),  kartes  un  materiālu  žurnālus,  kas  nosūtīti  no  ražošanas  procesa  kā
blakusprodukta  produkts,  kas  pēc  pieprasījuma  pieejams  attiecīgās(-o)  kompetentās(-o)
iestādes(-u) pārbaudei.
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐

(l) Es  saprotu,  ka,  ja  netiks  sniegts  pilnīgs  atbilstības  paziņojums,  tostarp  galalietotāja
deklarācija  un  avota  un  izmantošanas  attīstības  kartes  (augsnes  un  akmens  gadījumā),
attiecīgā iestāde var veikt izpildes pasākumus.
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐

6 Šajā partijā esošā neapbūvētas zemes augsne un akmens atbilst Valsts blakusproduktu kritērija Nr.
002/2024 3. panta 1. līdz 9. punktā minētajām prasībām.
Atzīmējiet, lai apstiprinātu iepriekš minēto apgalvojumu ☐

7 Ražotāja deklarācija: Apliecinu, ka iepriekš minētā informācija, cik man zināms, ir pilnīga un 
pareiza:
Vārds un uzvārds:
Organizācija:
Datums: 
Paraksts:

Uzņēmuma zīmogs:


	Reģistrācija

